

**KẾ HOẠCH  
THỰC HIỆN “CHIẾN DỊCH PHỔ CẬP GIÁO DỤC HÈ”  
NĂM HỌC 2017-2018**

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/03/2016 của Bộ GD&ĐT quy định điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC;

Thực hiện kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2018 của huyện Châu Thành. Phòng Giáo dục và Đào tạo Châu Thành hướng dẫn thực hiện “Chiến dịch phổ cập giáo dục hè năm học 2017-2018” cụ thể như sau :

**I. Mục tiêu:**

Đẩy mạnh hoạt động của BCĐ CMC-PCGD từ huyện đến xã, duy trì công tác Xóa mù chữ (XMC), nâng cao phổ cập giáo dục tiểu học (PCGDTH) và giữ vững kết quả đạt chuẩn PCGD THCS, duy trì và nâng cao số lượng thanh niên trong độ tuổi 18-21 có bằng tốt nghiệp THPT hoặc tương đương..

Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập để nâng cao trình độ văn hóa, “*học để có kiến thức, có điều kiện tìm việc làm cho tương lai và cải thiện cuộc sống*”.

- Huy động đối tượng PCGD ra các lớp PCGD tiểu học, PCGD THCS nhằm đáp ứng yêu cầu đạt chuẩn và nâng tỷ lệ đạt chuẩn PCGDTH, PCGD THCS năm 2018.

**II. Chỉ tiêu:**

- Huy động hết đối tượng trong độ tuổi phải phổ cập, đã bỏ học ở THCS, THPT ra các lớp học phổ cập.

- Toàn huyện: Có 13/13 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD tiêu học mức độ 3; có 13/13 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2 và phần đầu đạt mức độ 3; có 13/13 xã, thị trấn đạt chuẩn Xóa mù chữ mức độ 2 và duy trì số lượng 18-21 tuổi có bằng tốt nghiệp THPT hoặc tương đương... từ 80% trở lên.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp:**

#### **1. Công tác chỉ đạo:**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCGD, XMC đối với công tác PCGD, XMC ở địa phương.

- Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền và huy động mọi tầng lớp xã hội tham gia công tác phổ cập, huy động học viên ra các lớp học phổ cập.

- Tiếp tục hoàn chỉnh công tác tổng điều tra đối tượng từ 0-60 tuổi trên địa bàn, thống kê chính xác, cung cấp các loại hồ sơ PCGD đúng theo quy định. Trên cơ sở điều tra, các đơn vị dự báo tỷ lệ đạt chuẩn PCGD mầm non, PCGDTH, PCGD THCS, PCGDTTrH nhất là tỷ lệ 18-21 tuổi có bằng tốt nghiệp THPT hoặc tương đương.

#### **2. Nội dung thực hiện:**

##### **2.1. Đối với phổ cập giáo dục tiêu học:**

Các trường tiểu học: Tổ chức ôn tập có chất lượng cho các học sinh yếu để các em thi lại trong hè nhằm duy trì kết quả đạt chuẩn PCGD tiêu học mức độ 3.

##### **2.2. Đối với phổ cập giáo dục trung học cơ sở:**

- Huy động hết đối tượng 15-18 tuổi trong diện phổ cập đã bỏ học ở THCS ra các lớp phổ cập nhằm giữ vững và nâng cao tỷ lệ đạt chuẩn..

- Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền và huy động mọi tầng lớp xã hội tham gia công tác phổ cập, huy động các lớp phổ cập.

- Các trường THCS rà soát học sinh có điểm trung bình cả năm xếp loại yếu, lập danh sách và có kế hoạch ôn tập trong hè giúp các em có khả năng thi lại để lên lớp; đối với các em học kém có nguy cơ bỏ học trong hè thì tổ chức phụ đạo giúp các em củng cố lại kiến thức đã học để tiếp tục theo học ở năm học sau.

### **2.3. Đối với phổ cập giáo dục trung học:**

- Tổ chức vận động tối đa học sinh tốt nghiệp THCS vào học lớp 10 các loại hình như: Phổ thông, giáo dục thường xuyên hoặc vào học các trường trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề.

- Các trường THPT trên địa bàn có biện pháp hạn chế tối đa số học sinh bỏ học, cùng địa phương thực hiện tốt công tác tiếp sức mùa thi THPT quốc gia.

### **IV. Kế hoạch thời gian:**

#### **1. Giai đoạn 1:** Từ ngày 01/6/2018 đến ngày 30/6/2018

- Các xã, thị trấn tổ chức lễ phát động chiến dịch ra quân, tuyên truyền, huy động đối tượng ra lớp phổ cập giáo dục, cung cấp hồ sơ,...

- Ban chỉ đạo xã, thị trấn và các trường học xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch công tác PCGD-XMC hè năm 2018 cho đơn vị mình.

- Điều tra đối tượng PCGD-XMC huy động và mở lớp PCGD-XMC.

- Rà soát các số liệu thật chính xác từ độ tuổi PCGD đến Xóa mù chữ để cập nhật trên phần mềm quản lý PCGD-XMC của Bộ GD&ĐT.

#### **2. Giai đoạn 2:** Từ 01/07/2018 đến 30/08/2018

- Trường Mầm non-Mẫu giáo rà soát năm lại trẻ 0-5 tuổi trong địa bàn, lập danh sách để chuẩn bị huy động các em ra năm học 2018-2019.

- Trường tiểu học rà soát năm lại trẻ 6 tuổi (sinh năm 2012) trong địa bàn, lập danh sách để chuẩn bị huy động các em ra lớp 1 năm học 2018-2019.

- Triển khai kế hoạch “ Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2018-2019.

- Hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 1, 6, 10 cho năm học 2018-2019.

- Các trường tổ chức kiểm tra hồ sơ, nắm lại các tiêu chuẩn PCGD-XMC của đơn vị mình, so sánh với kết quả năm qua để có biện pháp thực hiện tốt.

#### **3. Giai đoạn 3:** Từ 01/09/2018 đến 05/9/2018

Các xã, thị trấn tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch PCGD-XMC hè, lập báo cáo gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo và tiếp tục công tác phổ cập giáo dục theo kế hoạch năm 2018.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các thành viên Ban chỉ đạo PCGD huyện đã được phân công trách nhiệm xuống địa bàn theo dõi hoạt động của các xã, thị trấn.

- Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện “Chiến dịch phổ cập hè” năm học 2017-2018, lực lượng tham gia chiến dịch PCGD bao gồm các ban, ngành, đoàn thể, xã, thị trấn các lực lượng cán bộ, giáo viên các trường trong huyện.

Trên đây là kế hoạch chiến dịch PCGD hè 2017-2018 yêu cầu Ban chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện và gửi báo cáo kết quả sau khi kết thúc chiến dịch về thường trực Ban chỉ đạo PCGD-XMC huyện (Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đ/c Thành) bằng văn bản và Email: [phocap.chauthanh.longan@moet.edu.vn](mailto:phocap.chauthanh.longan@moet.edu.vn) trước ngày 06/09/2018 có phụ lục báo cáo đính kèm./.

*Noi nhận:*

- Thành viên BCĐ PCGD-XMC huyện;
- BCĐ PCGD-XMC các xã, thị trấn;
- Lưu.

**TRƯỞNG PHÒNG**



*Lê Tấn Hiền*

Phụ lục báo cáo

UBND XÃ  
BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC

Số: /BC ...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2018

## BÁO CÁO Kết quả thực hiện Chiến dịch phổ cập hè năm 2018

Căn cứ ...

### I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi
2. Khó khăn

### II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

3. Tham mưu trong công tác chỉ đạo
4. Phát triển mạng lưới giáo dục
5. Đội ngũ giáo viên
6. Kết quả huy động học sinh ra lớp đầu cấp và mở lớp phổ cập hè

### III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH PHỔ CẬP HÈ

#### 1. Chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học (PCGDTH)

- Tổng số trẻ 6 tuổi vào lớp 1 là .....%, đạt tỉ lệ .....%.
- Tổng số trẻ độ tuổi 11 HTCTTH: ...../....., đạt tỉ lệ .....%. Số còn lại đang học tiểu học .....
- Tổng số trẻ độ tuổi 11-14 hoàn thành chương trình tiểu học (HTCTTH) là ...../....., đạt tỉ lệ .....%.
- Tổng số trẻ HTCTTH vào học lớp 6 (2 hệ) là ....., đạt tỉ lệ .....%.
- Xã đạt chuẩn về PCGDTH mức độ .....

#### 2. Chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở (PCGD THCS)

- Tổng số học sinh tốt nghiệp THCS (2 hệ) là ...../....., đạt tỉ lệ .....%.
- Tổng số thanh thiếu niên (15-18) tuổi tốt nghiệp THCS vào học các trường THPT hoặc GDTX THPT hoặc giáo dục nghề nghiệp: ...../....., đạt tỉ lệ .....%.
- Tổng số thanh thiếu niên (15-18) tuổi tốt nghiệp THCS (2 hệ) là ...../....., đạt tỉ lệ .....%.
- Xã đạt chuẩn PCGD THCS mức độ .....

#### 3. Tổng số thanh niên trong độ tuổi 18-21 có bằng tốt nghiệp THPT hoặc tương đương

Tính đến thời điểm tháng 9/2018, toàn xã (TT) có ...../..... thanh niên trong độ tuổi 18-21 có bằng tốt nghiệp THPT hoặc tương đương, tỷ lệ .....%.

#### 4. Công tác điều tra, lập hồ sơ, sử dụng phần mềm phổ cập

#### 5. Nội dung khác có hiệu quả: (Mở lớp phổ cập...)

#### **IV. CÔNG TÁC PHỐI KẾT HỢP**

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN PHỐ CẬP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

**1. Công tác chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác phổ cập**

**2. Dự kiến chỉ tiêu đạt đến tháng 12 năm 2018**

Xã đạt chuẩn:

PCGD MN trẻ 5 tuổi .....

PCGDTB mức độ .....

PCGDTHCS mức độ .....

XMC mức độ .....

Tổng số thanh niên trong độ tuổi 18-21 có bằng tốt nghiệp THPT hoặc tương đương:

...../....., tỷ lệ.....%

Trên đây là báo cáo quá trình thực hiện chiến dịch phổ cập giáo dục hè năm 2018 và phương hướng 3 tháng cuối năm 2018 của.....

**TRƯỞNG BAN**

**Nơi nhận:**